
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 28. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

18. 3. 2013 
 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

 
Schvaluje: 
 
1. Věcné břemeno přístupu a příjezdu na části pozemku p. č. 

1506/101 k nemovitosti o šíři maximálně 3 m a nejkratší cestou 
od místní komunikace. Tato část bude zaměřena na náklady 
oprávněného. Věcné břemeno za úplatu zjištěnou znaleckým 
posudkem jako cena v místě a čase obvyklá navýšena o DPH. 
Znalecký posudek bude vypracován na náklady oprávněného 
z věcného břemene. 
 

2. Zasílání příjmů z rozpočtového určení daní na dosavadní 
bankovní účet obce vedený u Komerční banky. Využíváme 
možnosti vyloučení převodu výnosů daní nebo podílu na nich 
dle zákona č. 243/2000 sb. 
 

3. Příspěvek pro Český svaz včelařů Základní organizace Horní 
Planá ve výši 5 000,- Kč. 
 

4. Zveřejnění záměru prodeje zastavěné plochy pozemku p. č. 
547/11 Dolní Vltavice. 
 

5. Zveřejnění záměru pronájmu nemovitého majetku v kempu 
v Olšinách /příloha č. 1/. 
 

6. Zveřejnění nemovitého majetku stavby pro občanskou 
vybavenost č. p. 184 /příloha č. 2/. 

zastupitelstvo obce 
 



3 
 

Fotbal muži 

Po zimní přestávce se zase rozehrají fotbalové soutěže. Náš tým 
k prvnímu mistrovskému zápasu nastoupí v sobotu 5. dubna od 16:30 
proti Malontům. Přijďte povzbudit naše hráče. Doufejme, že jsme 
na jarní část sezony dobře připraveni a na výkonech se projeví i 
soustředění ve Staré Hlíně, které jsme absolvovali od čtvrtka 
do neděle. Zde jsme měli k dispozici nádherný areál místních borců.  
Sportu zdar fotbalu zvlášť! 
zápasy na domácím hřišti:  5. 4. sobota 16:30 Malonty 

13. 4. sobota 16:30 Frymburk 
27. 4 sobota 17:00 Nová Ves - Brloh 
11. 5 sobota 17:00 Soběnov 
25. 5. sobota 17:00 Holubov 
8. 6. sobota 17:00 Zlatá Koruna 

Daňo Jiří 

 



4 
 

Jednotné zemědělské družstvo /JZD/ Černá 
na Šumavě 2.část 

 
Poměry členů JZD v roce 1959 
JZD Černá mělo 25 členů, průměrné stáří bylo 48 let a věkové 
rozvrstvení bylo následující: 
skupina 16 – 20 let - 1 člen  skupina 21 – 30 let - 3 členové 
               31 – 40 roků - 7 členů    41 – 50 roků - 5 členů 
               51 – 60 roků - 5 členů    61 – 70 roků - 4 členové 
Z celkového počtu 25 členů byli 4 přestárlí, 3 byli dlouhodobě nemocní. 
Mimo účetního všichni funkcionáři manuelně pracovali, předseda JZD 
byl placen ONV. 
 
Společné zařízení členů JZD 

V hospodářské budově č. p. 15 byla provedena adaptace stáje 
pro 48 ks dojnic, dále zde byli umístěni koně a odstavená telata. 

 V č. p. 4 byla provedena vnitřní úprava stáje pro prasnice 
se selaty. Nová výstavba společného zařízení nebyla ještě projektována 
z důvodů nejisté stability. 

Budova č. p. 1, kde byli umístěni vepři na žír, byla po zdravotní 
stránce závadná a nešlo ji adaptovat z důvodů starého nízkého klenutí 
a pro všeobecný špatný stav zdiva a střechy. 

Mladý dobytek byl ustájen v budově vedle kravína, která byla 
pro tyto účely vnitřně upravena. 
Drůbežárna byla vybudována z dřívější kůlny pro hospodářské stroje a 
byla částečně vnitřně upravena. 
Skladovací prostory se nacházely nad jednotlivými stájemi a byly vcelku 
prostorově postačující pro současný stav hospodářského zvířectva. 
 
Stavy hospodářského zvířectva 
Hovězího dobytka bylo celkem 115 ks, z toho dojnice 48 ks, mladý 
dobytek 38 ks, telata do 3 měsíců 14 ks a telata od 3 do 6 měsíců 15 ks. 



5 
 

Vepřového dobytka celkem 68 ks, z toho prasnice 9 ks, běhouni 38 ks, 
selata 20 ks a kanec 1 ks. 
JZD mělo 8 ks koní a 294 ks drůbeže, z toho 107 ks slepic a 187 ks 
kuřat. 
 
Výše pracovní jednotky 
Je uveden stav z roku 1957, kdy bylo vyplaceno na pracovní jednotku 
10 Kčs a dále naturálie, které činily 2, 90 kg zrna a 3 kg brambor 
na pracovní jednotku. 
 
Přehled půdního fondu 
Výměra zemědělské půdy intenzivně obdělávané činila 127,95 ha, 
z toho bylo orné půdy 105,23 ha. 
Výměra zemědělské půdy extenzivně obdělávané činila 80,77 ha, 
veškerá výměra byla v lukách a pastvinách. 
Na jednu pracovní sílu připadalo při současném stavu 7,10 ha 
zemědělské půdy, z toho 0,85 ha orné půdy intenzivně obdělávané. 
 
Osevní postup a osev plodin  
Byl navrhován osmihonný osevní postup o výměře 105,23 ha orné 
půdy. Přídvorský postup stejně jako obilnářsko-pícninářský se 
nedoporučoval, jelikož převažovaly pastviny a louky, které byly navíc 
zamokřené a neschopné polního obdělání. 
 

Plodina k osevu, sadbě výměra plodiny v ha %  
 z plochy 

pšenice 4,76 4,5 
žito 14,55 13,8 
ječmen 20,80 19,8 
oves 12,59 11,8 
směska na zrno 5,68 5,4 
o b i l n i n y     c e l k e m 58,38 55,3 
len 4,00 3,9 



6 
 

brambory 12,06 11,4 
tuřín 0,50 0,5 
jetelotrávy 22,53 21,5 
směsky na siláž 7,76 7,4 
CELKEM  ORNÁ  PŮDA 105,23 100,0 

 
Přehled živočišné výroby 

Druh zvířat Počet kusů V D J 
Koně 8 10,4 
Dojnice 48 48,0 
Telata do 3 měsíců 11 2,2 
Telata 3 – 6 měsíců 9 3,6 
Jalovice 6 – 12 měsíců 10 6,0 
Jalovice 1 – 2 roky 26 20,8 
Jalovice nad 2 roky 7 6,3 
Býčci 6 – 12 měsíců 7 4,2 
Býčci přes 1 rok 11 8,8 
S  o  u  č  e  t 129 99,9 
Prasnice + kanec 10+1 4,4 
Selata do 8 týdnů 20 0,4 
Běhouni do 35 kg 10 1,0 
Žír do 110 kg 21 3,15 
Prasničky k chovu 3 1,80 
S  o  u  č  e  t 65 10,75 
Slepice 250 1,25 
Kuřata 150 0,37 
S  o  u  č  e  t 400 1,62 
C e l k e m    VDJ  122,67 

 
VDJ na 100 ha celkové zemědělské půdy  - 58,9 
VDJ na 100 ha intenzivně obdělávané půdy  - 117,0 
Kusů hovězího dobytka na 100 ha zem. půdy - 62 
 
 



7 
 

Seznam staveb a objektů 
O b e c č. p. název 

stavby 
vystaveno 
v roce 

druh stavby vybavení 

Černá 
v Pošumaví 

15 kravín 1850-1949 kámen 
cihla 

hnojná 
drážka – do-
jící zařízení 
vodovod 

Černá 
v Pošumaví 

15 odchovna 
ml. dob. 

1850-1949 kámen 
cihla 

vodovod 

Černá 
v Pošumaví 

15 sýpka 1850-1949 zděná 
krov dřevo 

jednoduchá 

Černá 
v Pošumaví 

15 sýpka 1850-1949 zděná 
krov dřevo 

jednoduchá 

Černá 
v Pošumaví 

U 
hřbi- 
tova 
 

kolna 1900-1949 dřevěná 
uzavřená 
bedněná 

jednoduchá 

Černá 
v Pošumaví 

1 sklad 
na slámu 

1840-1949 bedněný 
s hliněnou 
výplní 

jednoduchá 

Černá 
v Pošumaví 

1 vepřín 1850-1949 bedněný 
s hliněnou 
výplní 

jednoduchá 

Černá v 
Pošumaví 

 včelín 1953 dřevěný 14 úlů 

 
Seznam členů JZD v roce 1959 
Bláha Josef; Bláhová Marie; Bednář Václav; Bednářová Anežka; 
Čapková Marie; Dubovský Josef; Kušnír Andrej; Kušnírová Anna; Mahr 
Rudolf; Mahrová Bohema; Machka Josef; Machková Marie; 
Macháčková Kristína; Pilař Josef; Pilařová-Brůžková Božena; Podroužek 
František; Podroužková Jitka; Strnad Jan; Strnadová Františka; Šmahel 
Rudolf; Šmahelová Eva; Šmahelová Augusta; Vácha Jan; Vácha Petr; 
Váchová Anna; Váchová Anna; Strnad Jindřich; Rosický Jan; Rosická 
Božena; Záškoda Josef; Záškodová Emilie. 



8 
 

Sloučení JZD Mokrá na Šumavě s JZD Černá na Šumavě! 
Na členské schůzi dne 30. listopadu 1959 bylo jednáno o sloučení obou 
JZD, které pak od 1. ledna 1960 společně hospodařilo pod názvem JZD 
Šumava až do 31. srpna 1960, a od 1. září bylo začleněno do Státního 
statku, n. p. Černá v Pošumaví. 
Funkcionáři nového sloučeného JZD 
 Na výroční schůzi JZD dne 12. února 1960 byl podán návrh 
na nové funkcionáře /návrh je k dispozici pouze neoficiální v tužce, 
předpokládám, že byl na schůzi schválen – pozn. F. Z./ 
Předseda JZD  - Václav Hykyš 
Rostlinář  - Ladislav Ťažký 
Živočichář  - Josef Záškoda 
Účetní   - Rudolf Šmahel 
Pokladník  - Marie Mahrová 
Skupináři  - Josef Bláha a František Ondrovič 
Skladníci  - Rudolf Mahr a Hedvika Vyletělová 
Revizní komise - Josef Machka, Jan Rosický a Vilém Knotek 
Představenstvo JZD tvořili: Václav Hykyš, Josef Bláha, Marie Čapková, 
Rudolf Mahr, Ladislav Ťažký, Josef Záškoda a Hedvika Vyletělová. 
V roce 1960 Jednotné zemědělské družstvo ŠUMAVA zaniklo 
začleněním do Státního statku Černá v Pošumaví, n. p. 
 
Tímto dílem definitivně končí seriály o působnosti JZD v obvodu naší obce. 
Od květnového čísla Zpravodaje se budeme věnovat již jiným tématům, 
samozřejmě opět z historie. /F. Z./ 
 

Zápis Mateřské školy Černá v Pošumaví 

V úterý 23. dubna se od 9 do 16 hodin koná zápis dětí do Mateřské 
školy Černá v Pošumaví pro školní rok 2013/2014. Jiný termín lze 
domluvit na tel. čísle 380 744 121. 

Hana Kliková 



9 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 Poslední týdny ve školce jsme se věnovali především svému 

zdraví. Ve čtvrtek 28. února jsme vyrazili vydovádět se, zaplavat 
si, potápět se a zajezdit si na tobogánu do Aquaparku 
ve Frymburku. Po vodních hrátkách jsme pak relaxovali nebo si 
pohráli v solné jeskyni. 

 Po důkladné přípravě v podobě kuchtění zdravých dobrot 
(pomazánek a nepečených moučníků) jsme pozvali na středu 
13. 3. všechny rodiče na tradiční akci „Mami, tati, pojď si hrát a 
zdravou dobrůtku ochutnat“. Sešlo se nás opravdu hodně a 
při ochutnávání výrobků dětí zbyl čas i na společné hraní, 
posezení a povídání. 

 V pondělí 18. 3. jsme společně s kamarády ze ZŠ s radostí 
shlédli velmi vydařené divadelní představení divadla ZVONEČEK 
„Muzikantská rodina“. Tyto chvilky patří k nejoblíbenějším 
akcím našich dětí a jsme velice rádi, že i děvčata z tohoto 
divadelního souboru si chválí naše děti jako vzorné a vděčné 
diváky.  

Kolektiv MŠ 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!! Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu 
Lipenské přehrady za Vaši cenu!!! 
Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 

e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 



10 
 

FILIPOJAKUBSKÁ NOC 

Nebo Valpružina noc nebo zkrátka jen pálení čarodějnic. Nejmagičtější 
noc v roce plná čar a kouzel. Noc z 30. dubna na 1. Května.  

Kořeny významu tohoto dne pocházejí ze středověku, kdy se věřilo, že 
zlé a nečisté síly bývají mocnější právě tuto noc. 

Symbolem těchto sil byl ďábel, který může moc na zemi uplatňovat 
pouze prostřednictvím svých pomocníků – čarodějnic a čarodějů. 
Na obranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic". Mladíci 
zapalovali košťata a vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli, jak 
čarodějnice létají na košťatech v povětří nebo ji případně tímto srazit 
k zemi. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, tj. 1. května, kdy měly zlé 
síly moc škodit lidem, se daly nalézt četné poklady. Aby se ale hledající 
před působením nedobrých sil ubránil, musel mít při sobě květ 
z kapradí. Do dnešní doby se v Čechách uchovala tradice pálení ohňů.  

Eva Brunerová 
 

 
          MAGICKÁ ŠUMAVA LIPNO 

 

                            Ing. Kristina Štěrbová 
 

                        - zprostředkování ubytování - prodej moldavského vína  
                     - průvodcovská činnost - poradenství   
                    - propagace, marketing - akce na klíč 

 
mobil: +420 728 872 194                                 office:  

          email: kristina.sterbova@email.cz           Černá v Pošumaví 1 
 www.magicka-sumava-lipno.cz                      382 23 

 
 



11 
 

Hledáme známé příjmení pomocí kvízu 
Kvíz je sestaven z příjmení některých našich bývalých i současných 
občanů. V každé kvízové otázce vyberte vždy správnou odpověď a pak 
zaškrtněte postupně první písmeno u lichých otázek a druhé písmeno 
u sudých otázek. Písmena seřaďte za sebou a dostanete hledané 
příjmení občana, který byl dlouholetým ředitelem Základní školy a 
předsedou MNV. 

1) - tento občan v prvních létech po osídlení dovážel povozem 
poštu z nádraží Hůrka  
a) Rizák Jan      b) Záškoda Josef       c) Švamberk František 

2) - v druhé polovině sedmdesátých let min. století měl na starosti 
cestovní ruch 
a) Šincl Josef    b) Rulíšek Jan             c) Bártová Bohumila 

3) - byl posledním předsedou MNV v obci 
          a) Zimmermann Jaroslav  b) Molák Pavel    c) Zágiba Jan 
4) -dlouholetý/á/ učitel/ka/ i ředitel/ka/ Základní školy 

a) Smolenová Bohumíra    b) Strejc Milan    c) Kopečková Věra 
5) - křestní jméno tří našich občanek: Záškodová, 

Zimmermannová, Švarcová 
a) Eliška            b)  Eva          c) Emilie 

6) - dlouholetý tajemník MNV 
          a) Podroužek František     b) Lešková Božena  c) Frisch Jan 
7) - v polovině sedmdesátých let min. století vedoucí pošty v obci 

a) Študlar Jan         b) Majer Pavel      c) Voldřich Jan 
8) -vedoucím služeb MNV byl nejdéle 

a) Bína Zdeněk        b) Malý  Josef       c) Kreps Petr 
9) -prvním starostou po roce 1989 byl 

a) Novák Jan            b) Molák Pavel       c) Voldřich Jan 
10) -v letech 1954 až 1960 byl předsedou MNV 

a) Hofírek Vladimír   b) Ondráček Alois   c) Žák Jiří 
Výsledek kvízu: 

          
František Záhora 



12 
 

Ochrana životního prostředí je stále aktuální 
 

Od napsání následujícího článku uplynulo 27 let. Za tu dobu se 
vše podstatně změnilo. Nehodlám zde řešit, v jakém směru se změnil 
život každého jednotlivce, zda k dobrému anebo, jak je patrno z reakcí 
podstatné části obyvatelstva, spíše k horšímu. Každopádně se však 
zlepšil vzhled celé obce, jak zásluhou jednotlivců a firem, tak zejména 
působností Obecního úřadu. 
Připomeňme si na základě článku tehdejší problematiku, její řešení a 
možnou souvislost s dnešním stavem. 
 
Ochrana životního prostředí - ze zápisu do kroniky 
obce v roce 1986 

Zvýšený turistický ruch přinesl celkový rozvoj celé naší oblasti, 
proto je nutno věnovat velkou pozornost ochraně životního prostředí 
nejen pro nás, ale zejména pro budoucí pokolení. Nelze 
nepřipomenout, že se už v této oblasti udělalo hodně. Jedná se 
o každoroční výsadbu zeleně v obci. MNV nakupuje velké množství 
stromů, keřů a okrasných rostlin /v r. 1986 to bylo 4000 ks/, otázkou 
však zůstává, zda je tato zeleň vysazena na místa, kam patří, zda se o ni 
dále pečuje, anebo se jí nevěnuje další pozornost. Jsou známy případy, 
že sami zaměstnanci MNV vysazené stromky spolu s trávou posekali. 
Příkladem zde může být osada Bližná, tam se výsadbě zeleně a zejména 
jejímu dalšímu udržování, věnují. Na Muckově, ale i na Mokré, zase 
zeleň v prostoru obce své místo nemá. V samotné obci Černá pak 
nepůsobí vábně, když uvnitř obce v prostorech před poštou, ale i jinde, 
pobíhají hejna hus a slepic, vyhrabávajících vše kolem zasazených keřů 
a okrasných rostlin, o pobíhání psů a problémy s jejich znečišťováním 
ani nemluvě. 

Naše obec nepůsobí vzhledově nijak vábným dojmem. Působí 
spíše neuspořádaně, již při vjezdu do obce nemáte dobrý dojem, 
rodinné domky se sice staví na přidělených parcelách, ale každý jinak a 
v jiném stylu. Hospodářská příslušenství jsou neuspořádaná a co je 



13 
 

nejhorší, odpady, zejména hnůj, vyváží každý za svůj domek. Tam 
za plotem už to nikoho nezajímá. MNV proto začal přistavovat 
v prostoru obce vleky na různý odpad. 

Mezi horní a dolní částí obce v prostoru potoka je nucená 
proluka, kde louka patřící Státnímu statku působí nevábně a pro turisty 
nepřitažlivě. My domácí jsme si již zvykli, ale pro oči turisty to není nic 
pěkného a dokonce některým to přináší možnost tuto neuspořádanost 
a nepořádek fotograficky zachytit. Louka v proluce je trvale zamokřena, 
a protože v blízkosti jsou sádky Státního rybářství, nelze provést 
potřebné meliorace. Trávu, která je nekulturní by bylo možno vysekat 
ručně a také ručně vynosit ven. Počítá se s tím, že zde bude 
v budoucnu vybudován rybník, který tuto část zakryje.  

Dalším problémem jsou částečně zdemolované objekty. 
Uprostřed stojí budova č. p. 15, jejíž zdi bývalé stodoly a dalšího 
příslušenství jsou již několik let rozpadlé v ruinu a stále se nic neděje. 
Je to objekt státního statku, který by měl kolem této budovy již něco 
podniknout.  

Kolem sodovkárny i nadále stojí zeď, která nedělá obci dobrou 
vizitku. V roce 1985 bylo dojednáno, že zeď spolu s tarasem bude 
zdemolována a odvezena. Na poslední chvíli došlo na jednání odboru 
výstavby ONV k přijetí stanoviska, že se zeď ponechá a pouze se opraví 
omítky. Rada MNV se proti tomuto rozhodnutí odvolala, protože 
odstranění zdi nejen zlepší vzhled obce, ale především bezpečnost 
silničního provozu.  

Dost se udělalo na úseku místních komunikací. Dnes prakticky 
v celé obci je bezprašný povrch. Za posledních 5 let se proinvestovalo 
1,8 mil. Kčs na výstavbu komunikací. Pro vzhled obce i pro bezpečnost 
silničního provozu přispěla výstavba autobusového nádraží. Zejména 
pro děti je to každopádně bezpečnější a prostor s vymezenou zelení dal 
obci i vzhledově jiný ráz.  

Velkým problémem jsou divoké skládky. Obec přistavuje 
na různá místa vleky, přesto se situace nemění. Na území obce 
najdeme řadu různých skládek a je otázkou, zda přistavení 1 – 2 vleků 



14 
 

přispěje k tomu, že divoké skládky zaniknou. Většina občanů a 
zahrádkářů jakmile je pěkné počasí začne s úklidem a nepotřebné věci 
odveze někam pryč, možná, že počítá s tím, že až bude přistaven vlek, 
tak odpad naloží. Mezitím však další, kteří vidí jakousi skládku, přisypou 
i svůj obsah a koloběh začíná. Spousta nepotřebných věcí zůstane 
po rekreantech a rybářích kolem jezera. Pořádají se sice brigády 
na čištění tábořišť, pláží a prostorů kolem, zejména děti nasbírají 
mnoho odpadního materiálu, ovšem dospělí už pak nedokáží tyto věci 
odvézt a často tam hromady zůstávají pod sněhem a na hromádce 
vydrží často i další sezonu. 

Většina občanů označuje za hlavní viníky znečišťování životního 
prostředí zemědělskou výrobu. Každopádně jsou zemědělci v naší 
oblasti převládající a tak se zdá, že znečišťují nejvíce. Řada chalupářů, 
chatařů a rekreačních zařízení, svalují vinu na zemědělce, že jim např. 
znečistili studně apod. Ale právě např. chataři hodně často vytváří 
černé divoké skládky, stejně tak jako rekreanti dělají škody na polích, 
v lesích, ale i kolem tábořišť, vodních zdrojů apod. 
Pro zachování zdravého životního prostředí může a musí udělat každý 
z nás, co je v jeho silách. Ráz krajiny a prostředí, které zde zanecháme, 
nám nemůže být lhostejné. 
 

      vybral František Záhora 

Nabízím k pronájmu byt 2+1 
v Černé v Pošumaví, část Bližná. 
Nájem 3 500,- Kč + inkaso.  
tel.: 602 779 995. 

 
 



15 
 

S úsměvem jde všechno líp! 
( 5x možná i ze života, trošku morbidní) 

 
Jde bába s dědkem po louce, obloha je zatažená a začíná pršet. 
Znenadání uhodí blesk těsně vedle báby a dědek říká: "No co to?" 
A za chvíli uhodí opět vedle báby a dědek znovu říká: "No co to?" 
Pak se blesk trefí přímo do báby a dědek:- "No proto!" 
 

Žena přijde na policejní stanici: „Prosím vás pomozte mi, můj manžel se 
ztratil". 
Policista založí papír do stroje a povídá: „Můžete nám ho popsat?" 
“No měří asi 150 cm", začne žena, „váží 95 kg, má pleš, velké břicho, 
falešné zuby... Víte co? Zapomeňte na to!" 
 

Přijde manžel domů a manželka se ho ptá: 
manželka: "Jaké ženy máš radši, inteligentní nebo krásné?" 
manžel: "No dyk víš, že mám nejradši tebe." 
 

Starší manželé leží takhle večer v posteli, manželka si čte knížku, 
manžel se chystá usnout a v tom mu žena povídá: 
"Taky bys mi mohl jednou říci něco milého, něco něžného." 
"A co by to jako mělo bejt." 
"Třeba, že jsem tvůj poklad nejdražší." 
"No tak jsi můj poklad nedražší." 
"Že jsem tvoje zlatíčko jediné." 
"No tak jsi moje zlatíčko jediné." 
"No a teď si vymysli něco sám." 
"Dobrou noc, Božka." 
 

Manželka se v noci náhle probudí a lomcuje s manželem: 
"Miláčku, strašně bych se chtěla milovat." 
"A koho já ti seženu, teď - ve dvě v noci???" 

František Záhora 
 

 



16 
 

Společenská rubrika 
 

V  dubnu svá výročí oslaví paní Vlasta 
Žilíková, Eva Šmahelová, Helena Poláková a pan 
Jindřich Strnad.  

 
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví a pohody v osobním životě. 
 
Zlatá svatba 
V dubnu oslaví manželé Tereza a Vlastimil 

Pekárkovi 50 let společného života. 
Přejeme jim, aby ve zdraví oslavili diamantovou svatbu. 

Za SPOZ Věra Daňová 

 

 



17 
 

Zprávy ze školy 
 

Při hodinách TV jsme 
se byli podívat v kempu 
Jestřábí 1 na sochy 
ze sněhu. Velmi se nám 
líbili, a proto jsme si 
také nějaké postavili. 
 
V březnu ve škole 
pokračuje projekt 
„Ovoce a zelenina“. 
Ve stejném duchu se 
konal ve škole i 
maškarní karneval. 
Každý žák si vyrobil 
masku – buď nějaké 
ovoce, nebo zeleninu. 
Také jsme si 
zatancovali a 
zasoutěžili. 
 

Od 5. dubna budeme opět jezdit na plavecký výcvik. 
žáci 5. tř. 

 
Žáci ze školy děkují sponzorům, kteří přispěli na vybavení tříd 
počítači. 
Novotný Miloslav Pila Koroseky, Černá v Pošumaví 
Grestr s.r.o., Černá v Pošumaví 
Kaso Štefan Smolen, Český Krumlov 
Nemovitosti Lipno.cz, Černá v Pošumaví 
Cavalo s.r.o., Černá v Pošumaví 
Irena Pekárková 



18 
 

 
 
 
 

Sezóna na Lipně nikdy nekončí 
Lyžování ve Skiareálu pomalu končí, to ovšem neznamená, že spolu 
s ním se uzavírá sezóna na Lipně. Ta tady totiž nikdy nekončí. 

Zima pomalu přechází do jara, teploty rostou a slunečných dnů 
přibývá. Do jarního hávu se převlékne i Skiareál Lipno, který pak nabízí 
jak zdravý pohyb, tak i relax v Active Parku Lipno. „Lanový park, letní 
lanová dráha, frisbee park, bikepark, to vše lze od jara do podzimu 
navštívit na Lipně. Samozřejmostí jsou půjčovny vybavené kvalitním 
sportovním vybavením. Velký zájem je například i o elektročluny,“ 
informoval Petr Dušek, ředitel společnosti LIPNO SERVIS, která je 
provozovatelem Skiareálu a Active Parku Lipno.  

Celoročně je v provozu vodní ráj Aquaworld Lipno i Bobová dráha. 
Od léta 2013 pak bude nabídka pro děti rozšířena o indoorovou 
aktivitu zvanou Hopsárium – svět prolézaček, skákacích hradů a 
trampolín. 

“Dovolenou a volný čas je zde možné skutečně trávit po celý rok. 
Na své si u nás přijdou zejména rodiny s dětmi, aktivní senioři, ale i 
handicapovaní. Přijíždějí nejen z České republiky, ale také ze zahraničí. 
Pochvalují si hlavně komplexnost služeb a přístup k nim,“ podtrhla 
důležitost Lipna ředitelka společnosti Lipensko Jitka Fatková. 

Český unikát – Stezka korunami stromů 

“Po celý rok je možné navštívit v České republice jedinou a svou 
atraktivitou jedinečnou Stezku korunami stromů. „Jen na Lipně je 
možné pohlédnout do korun stromů z 675 metrů dlouhé stezky, jejíž 
součástí je 40 metrů vysoká vyhlídková věž a nejdelší suchý tobogán 
v České republice dlouhý 52 metrů. Stezka nabízí jedinečné výhledy 



19 
 

na Lipenskou přehradu a její okolí, za příznivého počasí až na Alpy,“ 
podotkl ředitel Stezky korunami stromů Lipno Filip Pekárek. 

Lipno bez bariér 

Stezka je bezbariérová a umožňuje tak vstup rodičům s kočárky, stejně 
jako handicapovaným. Ti se na Lipně díky speciální nabídce mohou cítit 
více než komfortně. Například v rámci tzv. Dnů s handicapem je pro ně 
připravován program, jehož součástí je zapůjčení speciálních 
sportovních potřeb, k dispozici jsou vyškolení instruktoři, vstupy 
na lanovku, Stezku korunami stromů, Bobovou dráhu či do Aquaworld 
Lipno zdarma a mnohé další. 

Lipno Card pobyt zlevní  

Karta hosta LIPNO CARD, kterou lze u smluvních ubytovatelů získat 
zdarma nebo zakoupit v prodejních místech za 79 Kč, zvýhodní pobyt 
na Lipně. S kartou lze totiž při čerpání více jak 40 služeb nejen v okolí 
Lipenského jezera, ale i v dalších jihočeských městech získat výrazné 
slevy či benefity. „Výhodně navštívit tak mohou její držitelé sportovní 
aktivity, galerie, muzea, restaurace, zoologické zahrady a další,“ dodala 
p. Fatková. 

Výlet na Lipno jakou součást Zemské výstava 2013 

Historicky první přeshraniční Zemská výstava na území Jihočeského 
kraje otevře své brány v dubnu a potrvá až do listopadu letošního roku. 
Výstava, jejíž součástí jsou expozice v jihočeských městech Český 
Krumlov a Vyšší Brod a hornorakouských městech Freistadt a Bad 
Leonfelden, si klade za cíl představit prolínající se osudy dvou národů a 
přispět k upevnění vzájemných vazeb - expozice jsou zaměřené 
na život v příhraničí, kulturní a umělecké poklady, rozvoj obchodu, 
hospodářství a další prvky, které ovlivnily vztahy Čech a Rakouska.  

„Ideální je naplánovat si návštěvu výstavy jakou součást školního 
výletu a spojit tak poznání historie s aktivním vyžitím a návštěvou 
Lipno. Active Park Lipno, Stezka korunami stromů, Bobová dráha a 



20 
 

mnohé další, to splní vše, co očekáváte od školního výletu,“ doplnila 
p. Fatková. 

Lipno žije 

Od jara do podzimu se bude na Lipně konat mnoho zajímavých akcí: 

 27. 4. LIPNO DĚTEM aneb čarodějnice letí 
 18. 5. Zahájení letní turistické sezóny LIPNO spojené se 

závodem dračích lodí a pirátskou bitvou 
 25. 5.  Rallye Český Krumlov, 2 závěrečné rychlostní zkoušky 

v Lipně nad Vltavou 
 8. 6.  LIPNO DĚTEM aneb den s Integrovaným záchranným 

systémem 
 29. – 30. 6.  Slavnosti dřeva na Stezce korunami stromů 
 30. 6. – 6. 7.  Letní Letná - festival moderního divadla a nového 

cirkusu 
 13. 7. Tour de Kids cyklistické závody pro děti od nejmenších 

na odstrkovadlech až po ročníky 2001 
 17. – 25. 8.  LIPNO SPORT FEST zábava a aktivní pohyb 

pod vedením zkušených lektorů 
 28. 9.  Lipenský KOLO-toč na kole a in-linech kolem Lipenské 

přehrady 

 



21 
 

Vážení spoluobčané, 
 

Opět po delší době bych chtěl upozornit na webové stránky 
Obecní kroniky a historie, které připravuji a můžete je najít jako 
samostatný odkaz na stránkách Obce Černá v Pošumaví anebo 
samostatně na adrese: www.kronikaobcecerna.estranky.cz  
Na stránkách jsou umístěny veškeré obecní kroniky, v šesti dílech, 
celkem 24 knih, které obsahují 2 136 stran textu a fotografií. 
V poslední době přibylo do fotoalba velké množství fotografií, takže 
jich nyní můžete na stránkách najít celkem 3 647 ks. Mnoho fotografií, 
zejména z výstavby v obci, ještě nebylo nikdy uveřejněno. 
Na stránkách je i plno historie, ale i mnoho dalšího – videa, prezentace 
a zejména v rubrice Lidé, vzpomínky, akce, setkání je rovněž ve formě 
publikace v pdf mnoho dalších fotografií lidí z naší obce. 
Na stránkách můžete najít nejen poučení, ale i zábavu. Pokud budou 
jakékoliv připomínky, uveďte je prosím v Návštěvní knize v menu 
po straně. 
Přeji všem uživatelům příjemné chvíle na stránkách obecní kroniky. 
 

František Záhora, kronikář obce 

 



22 
 

 
AKCE HOTELU 

 
HUDEBNÍ VEČER NA LOBBY BARU 
Termín:  30. 3. 2013 od 20 hod. (vstupné zdarma) 
Přijďte si poslechnout pravého chodského dudáka a ochutnat nově 
čepované pivo Bernard! 
 
JARNÍ KOSMETICKÁ PROMĚNA S MARY KAY 
Termíny:  20. -21. 4. a 27. -28. 4. 2013, od 11 do 18 hod. 
Čeká Vás:  péče o pleť (odborná analýza a ošetření pleti), denní 
líčení (proměna) a poradenství (celkem cca 60 min.) 
 
Nechte se hýčkat profesionálním týmem kosmetiček zcela zdarma! 
 
Z kapacitních důvodů je nutné se objednat na recepci hotelu. 
 

WELLNESS 
 

Změna otevírací doby saunového světa: 
PO – SO  16 – 22 hod. 
NE   16 – 21 hod. 
Možnost otevření saunového světa od 14 hod. - nutná rezervace 24 
hodin předem. Platí pouze při minimálním počtu 4 platících osob 
u vstupů na 120 minut. 
 
Speciální nabídka na měsíc duben: 
1 hodina squashe + 1 hodina sauny pro 2 osoby  
  dříve 600,- Kč nyní pouze 400,- Kč 
1 hodina squashe + 2 hodiny sauny pro 2 osoby 
  dříve 840,- Kč nyní pouze 600,- Kč 
 
30% sleva na masáže (kromě De Luxe)  
  v rozmezí PO – ČT (od 2. 4. do 30. 4. 2013) 

 



23 
 

Zprávy z Masopustu 
 

Rok s rokem se nám sešel a byl tu čas Masopustu. Ale nebylo by 
to u nás v Černé, aby šlo vše hladce. Kapela Budvarka, která s námi jako 
loni měla doprovázet masopustní průvod, nám nedlouho 
před Masopustem oznámila, že v tomto termínu nemohou hrát v naší 
obci.  
Po usilovném shánění se podařilo zajistit kapelu Černé Šumavanka, ale 
musel se přesunout termín konání Masopustu v Černé na 2. února. 
Toho dne jsme se sešli v osm hodin ráno před obecním úřadem, 
abychom požádali paní starostu o povolení ke koledě v naší obci. Páni 
muzikanti se nám zatoulali do jiné Černé, ale nakonec vše dobře 
dopadlo a za hudebního doprovodu, nám po krátkém přezkoušení 
udělila starostka obce povolení ke koledě.  
Snažili jsme se opět obejít všechny domy v naší obci – jestli jsme 
na někoho zapomněli, a tím vás urazili, tak se velice omlouváme. 
Děkujeme všem spoluobčanům, u kterých se náš Masopustní průvod 
zastavil za milé přivítání, pohoštění a někdy i za finanční příspěvky.  
Děkujeme všem maskám, které nás doprovázeli a doufáme, že si to 
užili a příští rok se k nám zase připojí. Děkujeme Lukáši Kozovi, Jeníkovi 
Daňovi a Niki Slámové, kteří po celou dobu tahali a starali se o náš 
vozíček s koledou. Dále děkujeme naší policii, Martinu Kozovi a 
Danielovi Pártlovi a ostatním maskám, které zastavovali silniční 
dopravu, občas s nasazením života. 
Velký dík patří paní starostce Ireně Pekárkové a paní Věře Daňové 
za podporu a účast. Děkujeme kapele za skvělý hudební doprovod. 
Karlovi Vrbovi děkujeme za výrobu dřevěného děla a křížků. Paní 
Heleně Strnadové a Věře Fikarové za upečení koblížků.  
A samozřejmě nesmíme zapomenout na naší masopustní koledu – 
Boženku Opelkovou, Dominika Čerkla, Petra Němce, Václava Malého, 
Jana Fikara, Marka Císaře, Pavla Wudyho, Jirku Prennera, Evu 
Pražákovou a našeho výběrčího Jirku Daňa a vodníka s fotoaparátem 
Marii B. – díky Vám.  



24 
 

Letos se bohužel nemůžeme rozdělit o finanční příspěvky se školou a 
školkou, což je nám líto, ale v letošním roce bylo vyčíslení nákladů vyšší 
oproti loňskému roku. 
Závěrem chceme oslovit všechny spoluobčany, pokud máte nějaké 
připomínky, nápady a návrhy – podělte se s námi. Nejlépe písemnou 
formou na obecním úřadě. 

Za masopustní koledu Pavlína Pártlová 
 
 
 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc květen bude 
25. dubna 2013. 

ReZp 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

http://photobymortiana.blogspot.cz/ 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 

 
 


